BỘ Y TẾ

Côc Qu¶n lý

Kh¸m, ch÷a bÖnh

Sè:           /KCB-QLHN

V/v trả lời đơn thư

Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

§éc lËp  - Tù do -  H¹nh phóc

Hµ Néi, ngµy      th¸ng     n¨m 2022

Kính gửi: Ông Đậu Cao Lượng

(Địa chỉ: ấp 1, xã Đồng Tiến, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước)

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh nhận được Đơn đề nghị ngày 25/4/2022

của ông Đậu Cao Lượng về việc hướng dẫn nộp hồ sơ cấp chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh. Sau khi xem xét nội dung, Cục Quản lý Khám, chữa

bệnh có ý kiến như sau:

Ông Đậu Cao Lượng có Bằng Bác sỹ Răng Hàm Mặt và Bằng bác sỹ nội

trú chuyên ngành Răng Hàm Mặt, hiện đang là giảng viên tại Trường Đại học Y

Dược thành phố Hồ Chí Minh.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 26 Luật Khám bệnh, chữa bệnh: “Bộ

trưởng Bộ Y tế cấp, cấp lại và thu hồi chứng chỉ hành nghề đối với các trường

hợp sau đây:

a) Người làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc Bộ Y tế;

b) Người làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc các bộ khác, trừ

trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này”.

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 9 Nghị định 109/2016/NĐ-CP: “Trường

hợp người hành nghề không làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nào tại

thời điểm đề nghị cấp, cấp lại chứng chỉ hành nghề thì nộp hồ sơ về Sở Y tế, nơi

đăng ký thường trú để đề nghị cấp, cấp lại chứng chỉ hành nghề”.

 Như vậy, hiện nay ông Đậu Cao Lượng không phải người làm việc tại cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc Bộ Y tế,  cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc các

bộ khác nên không thuộc đối tượng do Bộ Y tế cấp chứng chỉ hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh. Đề nghị ông nộp hồ sơ tại Sở Y tế tỉnh Bình Phước để được

xem xét, cấp chứng chỉ hành nghề theo đúng thẩm quyền.

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý khám, chữa bệnh để ông Đậu Cao

Lượng biết và thực hiện.

N¬i nhËn:
- Như trên;

- TT Nguyễn Trường Sơn (để báo cáo);

- SYT tỉnh Bình Phước (để t/hiện);

- Lưu: VT, QLHN.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
13

/0
5/

20
22

 0
9:

42
:1

8

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
13

/0
5/

20
22

 0
9:

42
:1

8

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-13T09:30:50+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-13T09:36:49+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-13T09:36:55+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-13T09:36:59+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-13T09:39:14+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!